共青团广东省委员会

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

团粤联发〔2013〕47号

关于划拨“广东红领巾基金”2012年度首批项目申请经费的通知

各地级以上市、县（市、区）团委、少工委：

广东红领巾基金2012年度共筹集爱心捐款人民币790.07万元。目前各地市申报项目审核工作第一阶段已经结束，基金理事会严格按照《广东红领巾基金章程》和团粤联发[2012]59号文件精神，经基金审核监督委员会审批通过首批各地市项目经费支持总额约为325万元（详见附件1），近期将通过省青基会下拨给各地市。现将有关事项通知如下:

一、项目经费下拨说明

2012年广东省红领巾基金支持的首批项目主要分四类，一是“希望家园”新建项目；二是“希望家园”运行项目；三是“幸福厨房”建设项目；四是困难少年儿童帮扶项目。“幸福厨房”项目经费由省青基会根据布点和建设进度情况统筹安排，具体项目申报工作由省青基会另行发文通知。“希望家园”建设、运作及其它项目款项直接下拨给申报地市团委（详见附件1）。请各地市团委收到通知后给省青基会开具项目经费财政收款收据，并将收款帐号报省青基会。省青基会收到收据后即下拨项目款。

二、省级“希望家园”新建项目说明

根据各地市项目申报情况，批准新建省级“希望家园”数量为82所（详见附件2）。“希望家园”名称统一以所在地村或学校命名，硬件建设要求按照全省统一的希望家园VI视觉识别系统规范（请各地市自行在省少工委网站（http://www.gd61.org/）的下载专区下载模版）要求制作并悬挂“希望家园”铭牌。铭牌落款为：“共青团广东省委员会”、“少先队广东省工作委员会”、“广东省青少年发展基金会”、“广东红领巾基金”，部分“希望家园”需冠名：“XXX·希望家园”（捐款3万元以上的学校，见附件2备注栏）。管理经费待“希望家园”硬件建设完成验收后，各地市团委再根据实际运作情况在基金2013年度项目经费中申报。

此次审批通过的82所“希望家园”新建项目要求2013年12月前全部建好，并于2013年11月底向省少工委办公室报送“希望家园验收表”（见附件3）和内外设施布置照片。

三、省级希望家园示范点规范建设标准

（一）建设流程

1、物资采购项目（含预算）,具体项目详见附件4。

2、建设要求
各地市少工委收到省青基会下拨的2万元硬件建设款项后，按申报单位统筹相应项目资金，并安排专人跟进采购物资，采购时间需于收到经费后1个月内完成。

（二）验收程序及所需材料

1、物资采购后需按类别拍照存档，凭相应票据向申报单位报销，并把票据复印存档；

2、安排专人负责采购并在采购表签字验收（附件4），并盖采购人所在单位的公章；

3、“希望家园”的验收照片需含学生活动照片1-2张，悬挂牌匾近远景各1张，各项活动规范KT板悬挂照片1张；

4、按要求完成项目验收表（附3），并附上以上要求的材料寄到省少工委，此验收程序需在经费到账后三个月内全部完成。

（三）管理经费申请程序

各示范点开展活动的经费可凭相应票据（一般不含行政支出，只能于留守少年儿童相关）在下一年度的“广东红领巾基金”申报相应的活动经费。
四、款项的使用和工作要求

（一）项目经费下拨至各地市后，由各地市团委根据其有关县（市、区）的项目申报情况，做好经费下拨及项目组织实施工作。各地市团委要严格按照财务管理规定切实管理好项目经费，做到专款专用、程序规范。

（二）各地市要督导县（市、区）建立健全工作制度，要确保款项全部用于资助对象。任何经费支出要取得合法的收据，资助项目要有签领表，“希望家园”建设项目要有验收表，活动项目支出要有方案、预算、决算及相应合法票据，并不得含任何行政支出。

（三）建立财务收支台账，明细每笔费用的收支情况，记录完整，做到有据可依、有据可查。要对经费的使用成效进行跟踪检查，及时将项目经费使用情况和举办的相关活动成效形成文字、图片、视频等材料进行归档管理报省少工委。

（四）各地市要按进度完成项目验收工作。验收报告需含新建“希望家园”验收表、管理经费的使用方案和决算及相应票据复印件、帮扶少年儿童的签收表等相应证明附件。2012年度验收报告请于2013年12月前完成，并把电子版和纸质版发至省少工委。验收报告已列入各地市少工委工作考核量化指标的重要标准，请各地市少工委按时上报。

联系人：

吴嘉亮（省少工委办公室）    联系电话（传真）：020-87185621；邮箱：tswsnb2008@163.com

谢长仙（省青基会）  联系电话020-87301821
附：1.“广东红领巾基金”2012年度首批各地市项目经

    费下拨表

    2.“希望家园”2012年度省级示范点新建项目总表

    3.“希望家园”验收表

    4.“希望家园”建设物资采购表
共青团广东省委员会           少先队广东省工作委员会

     广东省青少年发展基金会

 2013年9月2日

附件1

广东红领巾基金2012年度首批地市项目审核表

    单位：万元

	地市
	捐款额
	地市申报项目审核额
	省配额项目审批额
	地市项目审批总额

	希望家园新建项目
	希望家园运作项目
	其它项目
	幸福厨房

	全省合计
	790.07
	169
	55.5
	50.5
	50
	275

	广州市
	159.26
	 20

	13.15

	33.15

	深圳市
	58.04

	6

	6

	珠海市
	0
	0
	0
	0

	0

	汕头市
	29.16
	9
	3
	1

	13

	佛山市
	52.06

	0

	韶关市
	25.99
	30

	4.43

	34.43

	河源市
	16.59
	5

	0.55

	5.55

	梅州市
	35.03
	20
	4.5

	24.5

	惠州市
	55.49

	7
	3

	10

	汕尾市
	8.53
	10
	2.5
	0.5

	13

	东莞市
	57.81

	4

	4

	中山市
	15.43

	0

	江门市
	25.59
	8
	3.5
	1

	12.5

	阳江市
	16.95
	6
	7.5
	3.04

	16.54

	湛江市
	15.13
	14
	0.5
	2.5

	17

	茂名市
	20.14
	12
	3
	1.74

	16.74

	肇庆市
	20.59
	2
	2

	4

	清远市
	30.48
	8
	9.5
	2.16

	19.66

	潮州市
	24.19
	8
	2
	1.16

	11.16

	揭阳市
	31.42
	6
	5
	1.37

	12.37

	云浮市
	25.63
	8
	5.5
	4.9

	18.4

	顺德区
	66.44
	3

	3

	其他
	0.12

注：“幸福厨房”项目经费50万由省青基会根据布点和建设进度情况统筹安排，具体项目申报工作由省青基会另行发文通知。

附件2
  “希望家园”2012年度省级示范点新建项目总表
	序号
	单位
	项目名称
	铭牌落款
	备注

	001
	广州市

（10所）
	萝岗区九龙第四小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	002

	江埔街下罗小学

	003

	太平镇中心小学

	004

	太平镇上塘小学

	005

	太平镇银林小学

	006

	鳌头镇民乐小学

	007

	谢家庄小学

	008

	花都明珠小学

	009

	花都智海学校

	010

	增城市新塘镇仙村沙头小学

	011
	汕头市

（4所）
	汕头市天港小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排其中2所冠名：“丹霞小学”、“金珠小学”·希望家园

	012

	汕头市马西小学

	013

	龙湖区金英小学

	014

	潮南区井都镇平湖新村

	015
	韶关

（15所）
	浈江区新韶镇大陂小学“希望家园”
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排3所冠名：“东莞市麻涌镇少先队总部”·希望家园、“东莞市东莞市虎门镇少先队总部”·希望家园、“东莞市东城区少先队总部”·希望家园

	016

	镇泰小学希望家园

	017

	阳山小学希望家园

	018

	南雄市界址镇大坊金城希望小学“希望家园”

	019

	南雄市湖口镇三水汉清小学“希望家园”

	020

	乳源瑶族自治县特殊教育学校希望家园建设

	021

	始兴县澄江学校希望家园

	022

	始兴县太平镇中心小学希望家园

	023

	黄坑镇铭源希望小学希望家园建设

	024

	扶溪镇厚塘小学希望家园

	025

	新丰县回龙镇中心小学希望家园

	026

	新丰县马头镇中心小学“希望家园”

	027

	乐昌市黄圃镇中心学校希望家园

	028

	乐昌市廊田镇中心小学“希望家园”

	029

	新村小学希望家园

	030
	河源市

（2所）
	连平县三角镇向阳村希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	031

	东源县叶潭镇儒步小学希望家园

	032
	梅州市

（10所）
	丰顺县留隍镇下南小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排其中6所冠名：“东山培正小学”、“东风西路小学”、“东风东路小学”、“文德路小学”、“白云区少工会”、“市桥中心小学”·希望家园

	033

	梅江区长沙镇上罗村

	034

	梅州市蕉岭华侨农场田家炳小学

	035

	梅州市大埔县银江镇明德小学

	036

	兴宁市罗浮中心小学

	037

	兴宁市黄槐中心小学

	038

	五华县郭田镇第一小学

	039

	蕉岭县新铺镇同福小学

	040

	梅州市五华县双华镇竹山小学

	041

	平远县热柘中心小学

	042
	汕尾市

（5所）
	陆丰市河西镇汾河小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	043

	六桃小学

	044

	汕尾市城区新港中心小学

	045

	汕尾市红海湾遮浪街道合港小学

	046

	陆河县河田镇河北小学

	047
	江门市

（4所）
	爱在希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	048

	双水镇外来工小区

	049

	斗山·希望家园

	050

	圣堂·希望家园

	051
	阳江市

（3所）
	阳江市海陵区中心小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排1所冠名：“阳东广雅学校”·希望家园

	052

	广东省阳春市潭水镇南湖小学

	053

	阳江市海陵区北汀小学

	054
	湛江市

（7所）

	文章村希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排其中1所冠名：“深圳市荔园”·希望家园

	055

	岭北中心小学“希望家园”

	056

	廉江市石岭镇洋下小学希望家园建设

	057

	湛江市第二十四中学希望家园建设

	058

	湛江经济技术开发区觉民小学希望家园

	059

	吴川市振文镇山圩村委会孟村小学希望家园

	060

	“爱在希望家园”——关爱留守少年儿童

	061
	茂名市

（6所）
	高州市镇江大垌小学
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	062

	高州市新垌镇流垌小学

	063

	电白县岭门镇丹步小学

	064

	茂南区鳌头镇霞霖小学

	065

	化州市林尘镇下塱小学

	066

	信宜市北界镇学地小学

	067
	肇庆市

（1所）
	莲塘镇中心小学罗勒教学点希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	068
	清远市

（4所）
	连州镇中心小学希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	069

	普美小学希望家园

	070

	连南县寨岗镇官坑小学希望家园

	071

	清远市阳山县岭背镇第二小学希望家园活动室

	068
	清远市

（4所）
	连州镇中心小学希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排其中2所冠名：“顺德区嘉信西山小学”、“广东碧桂园学校”·希望家园

	069

	普美小学希望家园

	070

	连南县寨岗镇官坑小学希望家园

	071

	清远市阳山县岭背镇第二小学希望家园活动室

	072
	潮州市

（4所）
	潮安县登塘镇 黄潭村 田东小学新建希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金
	安排2所冠名：“潮安县庵埠镇中心学校”、“湘桥区实验小学”·希望家园

	073

	潮安县磷溪镇 旸山村 旸坑小学新建希望家园

	074

	饶平县新圩镇渔村基础小学新建希望家园

	075

	饶平县上饶镇上善小学新建希望家园

	076
	揭阳市

（2所）
	惠来县河田小学希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	077

	惠来县东陇镇苗海小学

	078
	云浮市

（4所）
	苹塘镇淡礼小学希望家园
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

	079

	太平镇中心小学希望家园

	080

	高村镇谭翁小学希望家园

	081

	南江口镇中心小学希望家园

	082
	顺德

（1所）
	希望家园新建项目
	共青团广东省委

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东红领巾基金

附件3

“希望家园”项目验收表

	基本情况

	希望家园名称

	选点类型
	□村委会 □村小学

□其他场所

	地址

	邮政编码

	项目负责人姓名

	联系电话

	志愿辅导员姓名

	手机

	QQ

	当地学生数

	留守少年儿童数

	少先队辅导员数

	是否有专用场所或课室
	□是  □否
	场所或课室面积

	“希望家园”项目管理验收

	1、是否有牌匾；                                是：□  否：□

2、是否按要求粉刷外、内墙；                    是：□  否：□

3、是否按要求开放；                            是：□  否：□

4、是否建立健全管理制度；                      是：□  否：□

5、是否安排专人担任希望家园专职辅导员；        是：□  否：□

6、是否定时开展形式多样的活动；                是：□  否：□

7、是否有相对固定的志愿者队伍帮助开展活动；    是：□  否：□

备注：如上述选项中有选“否”,请另附页说明。

	牌匾落款
	□共青团广东省委   □少先队广东省工作委员会

□广东省青少年发展基金会    □广东红领巾基金

	“希望家园”项目设备验收

	图书：   册   折合       元
	电教设备：    台    折合     元

	办公家具：    件；折合    元

	器材名称
	数量
	器材名称
	数量

	电脑

	电视机

	放音机

	音像教学资料

	电子琴

	口风琴

	笛子

	二胡

	小号

	小军鼓

	小足球门

	室外乒乓球台

	乒乓球拍

	乒乓球

	羽毛球拍

	羽毛球

	篮球

	足球

	象棋

	军棋

	跳棋

	围棋

	拔河绳

	其他(可另附页)

	项目负责人签字：

村委会或学校盖章：
（盖章）         年    月    日
	团县（市、区）验收：

（盖章）            年    月    日

	团地级以上市委验收：

（盖章）            年    月    日
	团省委（省少工委）验收：
（盖章）            年    月    日

     填报单位：      县（市、区）团委               年     月    日

备注：牌匾、内外墙粉刷、图书、音乐体育器材、制度牌等照片。

附件4
希望家园建设物资采购表
	项目
	内容
	采购实际费用
	采购人签字

	图书
	少儿读物
	3000元

	组合式书架1套
	2000元

	电教设备
	电脑1台
	3000元

	电视机1台
	2000元

	放音机1台
	500元

	音像教学资料1套
	500元

	体育器材
	小足球门1个
	5000元

	室外乒乓球台2套

	乒乓球拍5副

	乒乓球20个

	羽毛球拍5副

	羽毛球5盒（每盒12只）

	篮球5个

	足球5个

	象棋5副

	军棋5副

	跳棋5副

	围棋5副

	拔河绳1条

	文艺器材
	电子琴1台
	3000元

	口风琴10个

	笛子10支

	二胡1个

	小号10支

	小军鼓10个

	装饰粉刷
	装饰粉刷、牌匾制作
	1000元

	合计

	20000元

注：1、需附相应采购票据

2、牌匾及各项规范制度KT板制作需严格按照全省统一的希望家园规范要求制作并悬挂在门口墙壁上。
希望家园建设总负责人签名：
盖章
年   月   日
抄送：全国少工委  省教育厅

省红领巾示范校、省重点联系学校

共青团广东省委办公室           2013年9月2日印发
                                      （共印250份）

5
2